
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 1095 del 14/06/2023 

Proponente : DIREZIONE-13 Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi - Prevenzione e 
Protezione - Datore di lavoro 

OGGETTO 
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
SCUOLA DELL’INFANZIA ANNO SCOLASTICO 2023/24. 

   

Uffici Partecipati  
 



 IL DIRIGENTE

Visti:
- la Decisione Sindaco n.133 del 14/12/2022 con la quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico

dirigenziale della Direzione D-13 “Sociale – Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi -
Prevenzione e Protezione-Datore di Lavoro”, e la successiva Decisione del Sindaco n. 61 del
31/05/2023;

- Il Regolamento Comunale Scuola dell’Infanzia approvato con delibera di C.C. n. 72/2001 e il
Disciplinare per la regolamentazione dei criteri di valutazione per l’ammissione al servizio di
Scuola dell’Infanzia Comunale e Statale approvato con determinazione dirigenziale n. 1524 del
23/12/2002, così come aggiornato;

- La Circolare Ministeriale n. 33071 del 30/11/2022 che disciplina le iscrizioni alle scuole
dell’infanzia e alle classi delle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2023/2024;

- Gli “indirizzi regionali per la programmazione dell'offerta formativa e del dimensionamento della
rete scolastica per l'anno 2023/2024” attuati con la Delibera n. 711 del 20/06/2022 come
modificati con Delibera n. 977 del 08/08/2022 della Regione Toscana;

- Le vigenti disposizioni normative in materia di obblighi vaccinali di cui alla legge 31 luglio 2017, n.
119, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 giugno 2017, n. 73, e le
conseguenti indicazioni operative riportate nelle diverse circolari Ministeriali, nonché la
normativa regionale in materia e le procedure previste nell’ambito dell’anagrafe vaccinale istituita
presso l’Azienda USL Toscana;

Premesso che:
- Con determinazione D-09 n. 1989 del 29/12/2022 si recepiva quanto previsto dalla Circolare

Ministeriale n. 33071 del 30/11/2022 e si dava avvio alle iscrizioni alla Scuola dell’Infanzia anno
educativo 2023/24 dal 9 al 30 gennaio 2023, adeguando il Disciplinare applicativo e la
modulistica;

- con Determinazione Direzione n. D-13 763 del 21/04/2022 è stata approvata e pubblicata la
“Graduatoria Provvisoria Scuola dell’Infanzia Anno Scolastico 2023/24” ed è stato assegnato il
termine di 20 giorni dalla data di pubblicazione della stessa per la presentazione agli istituti
Comprensivi ed al Comune di Pisa, degli eventuali ricorsi;

Dato atto che:
- sono pervenuti nei termini stabiliti n. 13 ricorsi, così come da dichiarazioni dei dirigenti scolastici,

agli atti d’ufficio ed è stato pertanto necessario riunire la Commissione per la valutazione degli
stessi, con le modalità previste dal Disciplinare sopra citato;

- in data 24 maggio 2023 presso la sede dell’Ufficio servizi educativi, in via del Carmine 12, si è
riunita la Commissione preposta alla valutazione dei ricorsi ed è stato redatto apposito verbale
(agli atti d’ufficio);

- sono pervenute a questo Ufficio le comunicazioni dei singoli Istituti Comprensivi con l’indicazione
del numero dei posti disponibili nei singoli plessi scolastici da riservare ai nuovi iscritti;

- Con delibera n. 104 del 31/03/2023 la G.C. ha definito la nuova offerta educativa per quanto
riguarda il bando di iscrizione al servizio nido d’infanzia – anno educativo 2023/2024;

- secondo quanto previsto dalla Delibera sopracitata la sede provvisoria delle struttura educativa
nido “I Passi” fino a fine lavori attuati tramite finanziamenti assegnati mediante fondi PNRR è stata
individuata nei locali della scuola materna Manzi;

- secondo quanto riportato nel verbale sopracitato, per quanto riguarda la scuola materna Manzi, in
accordo con il personale presente per l’Istituto di riferimento (comprensivo Tongiorgi) e con il
Dirigente del medesimo, contattato telefonicamente, è stato deciso che, con la pubblicazione della
graduatoria definitiva verrà data notizia dello spostamento della sede e della nuova ubicazione;

- a seguito dell’esito dei ricorsi e delle comunicazioni sul numero dei posti disponibili, è stato
possibile elaborare la graduatoria definitiva;

- sono stati acquisiti i nulla-osta degli Istituti Comprensivi alla pubblicazione della graduatoria
definitiva per le scuole dell’Infanzia di competenza così come elaborata da questo Ufficio;

- ciascun istituto comprensivo ha provveduto a sottoscrivere la graduatoria definitiva per la parte di
propria competenza;



Ritenuto opportuno altresì:
- di demandare al Responsabile del Procedimento lo svolgimento delle verifiche a campione sulla

veridicità delle dichiarazioni sostitutive prestate dagli istanti con le modalità stabilite dall’articolo
71 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e del regolamento comunale sul Procedimento
Amministrativo approvato con delibera del C.C. n. 57 del 13/12/2012 e nota DD09 Prot. n. 17686
del 19/02/2019;

Dichiarato il sottoscritto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato dal
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
Precisato che:
- il Responsabile del presente procedimento (RP) in base alla legge 241/1990 e s.m.i. è il Sig.

Salvatore Rizzo – Istruttore dell’Ufficio Servizi Educativi, il quale ha dichiarato di non trovarsi, con
riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- in capo al RP non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente atto, anche con riferimento
al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;
per i motivi sopra esposti e tutti richiamati,

D E T E RM I N A

1. Di approvare e pubblicare la “Graduatoria Definitiva Scuola dell’Infanzia Anno Scolastico
2023/24” (All. A e B).

2. Di valutare le domande dei richiedenti la frequenza anticipata con le modalità indicate
nella Circolare Ministeriale n° 33071 del 30/11/2022.

3. Di dare atto che è prevista la decadenza dall’iscrizione per il mancato assolvimento in
merito all’obbligo vaccinale;

4. Di dare atto che la sede provvisoria dei locali della scuola materna Manzi è stata
individuata in accordo con il Dirigente scolastico dell’istituto Tongiorgi e a seguito della
delibera n. 104 del 31/03/2023 presso i locali della scuola Agazzi;

5. Di riservarsi la possibilità di effettuare una rimodulazione dell’attuale offerta educativa nel
caso in cui intervengano linee nazionali diverse dalle attuali

6. Di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere il presente
provvedimento unitamente all’allegato B agli Istituti Comprensivi interessati per
l’adempimento degli obblighi di pubblicità.

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Pisa ed in
attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 unitamente
all’allegato B privo di dati personali.

8. Di dare mandato al responsabile del procedimento di pubblicare l’allegato B sul sito del
Comune di Pisa nella pagina “Notizie” e sul sito del Comune di Pisa nella pagina
Educazione/Scuola.

Il Dirigente
Francesco Sardo

Documento firmato digitalmente da 



FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A. 


